
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa  

cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025” tại địa bàn huyện Ngọc Hồi 

 

 

Thực hiện Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian 

văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025”;  

UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “Bảo tồn, phát 

huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025” 

tại địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

 1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện về vị trí vai trò của công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản 

không gian văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi; triển khai 

đồng bộ các hoạt động gìn giữ, bảo tồn, khai thác và phát huy có hiệu quả di sản 

văn hóa cồng chiêng trước những tác động của đời sống xã hội hiện đại. Tiếp tục 

từng bước khôi phục không gian văn hóa cồng chiêng trong đời sống cộng đồng 

các dân tộc thiểu số tại chỗ trên địa bàn huyện; giới thiệu, quảng bá giá trị di sản 

Không gian văn hóa cồng chiêng đến bạn bè trong và ngoài nước; gắn phát triển 

kinh tế với công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng trên địa 

bàn huyện, góp phần phát triển văn hóa - du lịch trong thời kỳ hội nhập nhằm tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) “Về xây dựng và 

phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” và Nghị quyết 

số 33-NQ/TW về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa 

và hội nhập quốc tế trong giai đoạn hiện nay. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

- Tuyên truyền, vận động sâu rộng trong mọi tầng lớp trong xã hội nhận thức 

sâu sắc về giá trị di sản văn hóa cồng chiêng và trách nhiệm gìn giữ, phát huy các 

giá trị văn hóa cồng chiêng trước xu thế phát triển của xã hội hiện nay.  

- Phối hợp với ngành chức năng tổng kiểm kê hệ thống di sản không gian 

văn hóa cồng chiêng trên địa bàn huyện phục vụ quá trình bảo tồn, phát huy giá trị 

trong những giai đoạn tiếp theo. 
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 - Đến năm 2025, phấn đấu 100% làng đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ 

trên địa bàn huyện có cồng chiêng; 50% làng đồng bào dân tộc thiểu số khác có 

sinh hoạt văn hóa cồng chiêng được hỗ trợ cồng chiêng nhằm gìn giữ văn hóa 

truyền thống của dân tộc; thành lập ít nhất 02 Câu lạc bộ văn hóa dân gian. 

 - 100% cán bộ văn hoá xã được tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

về công tác bảo tồn cồng chiêng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm văn 

hoá tại địa phương. 

 - Tổ chức 06 lớp truyền dạy về kỹ thuật, kỹ năng diễn tấu cồng chiêng, 

xoang/chỉnh âm cồng chiêng trong làng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là lớp trẻ 

tại địa phương. 

 - Khôi phục và giữ gìn các sinh hoạt văn hóa, các lễ hội truyền thống liên 

quan đến văn hóa cồng chiêng để tạo môi trường diễn xướng cho cồng chiêng và 

sinh hoạt văn hóa cồng chiêng. Thúc đẩy sinh hoạt văn hóa cộng đồng, duy trì các 

lễ hội truyền thống tốt đẹp có sử dụng cồng chiêng.  

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện: Công tác bảo tồn và phát huy di sản không gian văn 

hoá cồng chiêng các dân tộc thiểu số được triển khai trên địa bàn huyện. 

2. Thời gian thực hiện: Thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025. 

3. Đối tượng  

- Thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; các cấp trường học có con em 

đồng bào các dân tộc thiểu số đang học tập và các cộng đồng dân tộc thiểu số khác 

có sinh hoạt văn hóa cồng chiêng trên địa bàn huyện. 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức   

 - Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng 

và pháp luật liên quan đến công tác bảo tồn và phát huy di sản không gian văn hóa 

cồng chiêng Tây Nguyên trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức 

của các cấp ủy Đảng và chính quyền trong công tác lãnh chỉ đạo nhiệm vụ trên. 

Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 

kênh thông tin, các hình thức quảng bá để các tầng lớp nhân dân hiểu biết về đường 

lối, chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước cũng như tầm quan 

trọng, vị trí của việc bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản không gian văn hóa 

cồng chiêng trong công cuộc xây dựng, phát triển sự nghiệp văn hoá trên địa bàn 

huyện.  

 - Các phương tiện truyền thông xây dựng những chuyên trang, chuyên mục 

tuyên truyền về di sản không gian văn hoá của cồng chiêng trong đời sống của mỗi 

cộng đồng; phổ biến tuyên truyền về các gương điển hình trong công tác bảo tồn và 



phát huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng trên địa bàn huyện, tạo sự lan tỏa 

trong việc nâng cao ý thức của chủ thể văn hóa đối với di sản này.   

- Tăng cường công tác trưng bày, giới thiệu di sản văn hóa cồng chiêng của 

đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện tại các nhà truyền thống, phòng 

trưng bày các sản phẩm truyền thống của huyện và các xã. 

2. Công tác điều tra thống kê, nâng cao năng lực 

- Rà soát, thống kê số lượng cồng chiêng, người thực hành cồng chiêng hiện 

có trên toàn huyện; nghiên cứu và sưu tầm các bài chiêng cổ truyền thống, kỹ thuật 

chỉnh âm cồng chiêng của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn nhằm góp 

phần phát huy hiệu quả trong công tác duy trì sinh hoạt văn hóa cồng chiêng trong 

cộng đồng các dân tộc. 

- Lập danh sách cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ về công tác bảo tồn, phát di sản văn hóa cồng chiêng do 

ngành cấp trên tổ chức. 

3. Công tác bảo tồn di sản không gian văn hóa cồng chiêng 

- Trang bị bộ cồng chiêng, trống cho các làng đồng bào các dân tộc thiểu số tại 

chỗ không có cồng chiêng nhằm thực hiện công tác bảo tồn di sản văn hóa cồng 

chiêng một cách hiệu quả và đồng bộ. Công tác trang bị cồng chiêng, trống cho các 

làng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai thực hiện qua việc sưu tầm, mua lại 

các bộ cồng chiêng của đồng bào các dân tộc thiểu số có nhiều bộ cồng chiêng để 

đảm bảo gìn giữ tính truyền thống của di sản văn hóa cồng chiêng. 

- Tổ chức truyền dạy về kỹ thuật chỉnh âm cồng chiêng; kỹ năng, kỹ thuật diễn 

tấu cồng chiêng, múa (xoang) và các bài chiêng truyền thống cho làng đồng bào 

các dân tộc thiểu số tại chỗ; các cấp trường học có con em đồng bào dân tộc thiểu 

số tại chỗ đang học nhằm đẩy mạnh công tác kế thừa về sinh hoạt văn hóa cồng 

chiêng và tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, nhất là lớp trẻ. 

- Thành lập các Câu lạc bộ văn hóa dân gian trên địa bàn các xã, thị trấn. 

- Chú trọng tới công tác động viên, khen thưởng đối với các nghệ nhân cồng 

chiêng, khuyến khích các hộ gia đình, cộng đồng trong việc tham gia bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng.   

- Sưu tầm và khôi phục các sinh hoạt văn hóa, các lễ hội truyền thống liên 

quan đến văn hóa cồng chiêng để tạo môi trường diễn xướng cho cồng chiêng và 

sinh hoạt văn hóa cồng chiêng. Thúc đẩy sinh hoạt văn hóa cộng đồng, duy trì các 

lễ hội truyền thống tốt đẹp có sử dụng cồng chiêng. 

4. Công tác quảng bá và phát huy 

- Bảo tồn, phát huy di sản văn hóa cồng chiêng gắn với phát triển du lịch 

nhằm từng bước đưa di sản văn hóa cồng chiêng trở thành sản phẩm văn hóa đặc 

trưng của kinh tế du lịch. 



- Xây dựng các đội văn nghệ quần chúng ở các làng dân tộc thiểu số tại chỗ có 

chú trọng đến việc hình thành các đội cồng chiêng, xoang phù hợp. 

- Tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện  Ngọc Hồi 

theo Kế hoạch1 nhằm góp phần nâng cao ý thức bảo tồn văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của dân tộc, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và phát huy hiệu quả sinh hoạt văn 

hóa cồng chiêng trong lớp trẻ hiện nay. 

- Tiếp tục duy trì tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc thiểu số 02 năm/lần 

đối với cấp huyện và 01 năm/lần đối với cấp xã, thị trấn và tăng cường tham gia 

các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ do ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tổ chức nhằm đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của 

đồng bào dân tộc thiểu số huyện  Ngọc Hồi nói chung, di sản văn hóa cồng chiêng 

nói riêng đến với bạn bè trong và ngoài nước, đồng thời, tạo môi trường để đồng 

bào các dân tộc được giao lưu, giao thoa và kế thừa. 

IV. KINH PHÍ VÀ PHÂN KỲ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí triển khai Đề án bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hoá cồng 

chiêng trên địa bàn huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2021-2025 là: 2.875.000.000 (Hai tỷ 

tám trăm bảy mươi lăm triệu đồng). Kinh phí này thực hiện lồng ghép với Đề án 

bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa làng truyền thống các DTTS huyện Ngọc Hồi 

2. Phân kỳ Kế hoạch thực hiện(kèm theo phụ lục 1) 

2.1. Năm 2021: Kinh phí thực hiện là 575.000.000 đồng 

2.2. Năm 2022: Kinh phí thực hiện là 575.000.000 đồng 

2.3. Năm 2023: Kinh phí thực hiện là 575.000.000 đồng 

2.4. Năm 2024: Kinh phí thực hiện là 575.000.000 đồng 

2.5. Năm 2025: Kinh phí thực hiện là 575.000.000 đồng 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (kèm theo phụ lục 2) 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch 

và Truyền thông huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án. Chủ trì, xây dựng 

kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung của theo từng năm để đạt mục tiêu của Đề 

án. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính– Kế hoạch huyện tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện bố trí kinh phí, giám sát, phân bổ kinh phí thực hiện Đề án theo 

quy định. 

                                                           
1 Kế hoạch số 2102/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện về tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc 

thiểu số huyện Ngọc Hồi.  



- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về bảo tồn, phát 

huy di sản không gian văn hóa cồng chiêng các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương thông tin tuyên truyền các nội 

dung liên quan, quảng bá, giới thiệu giá trị của văn hóa cồng chiêng các dân tộc 

thiểu số trên sóng phát thanh, các báo, đài của tỉnh, báo Trung ương... nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức tự hào, tự tin của cộng đồng các dân tộc về văn hóa cồng 

chiêng của dân tộc mình. 

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện 

Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực 

hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân trong việc bảo tồn và 

phát huy giá trị văn hoá cồng chiêng trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời tăng 

cường các hoạt động quảng bá, phát huy vai trò, giá trị của cồng chiêng. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong 

công tác điều tra, nghiên cứu khoa học, đánh giá những giá trị văn hoá cồng chiêng; 

tập huấn nâng cao năng lực bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác văn hoá. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân 

xã, thị trấn trong việc tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa cồng chiêng nhằm 

góp phần đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hoá cồng chiêng trong 

giai đoạn hiện nay. 

- Theo dõi, định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ủy ban 

nhân dân huyện. Tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cân đối nguồn vốn đầu tư, lồng 

ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện Đề án phù hợp với 

điều kiện ngân sách địa phương và theo quy định hiện hành. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao, Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức triển khai thực hiện dạy học các nội 

dung di sản văn hoá trong các trường phổ thông theo hướng dẫn hiện hành. Triển 

khai công tác trao truyền và tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa cồng chiêng 

trong các cấp trường học có con em đồng bào các dân tộc thiểu số đang theo học 

trên địa bàn. 

4. Phòng Dân tộc 

Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du 

lịch và Truyền thông huyện triển khai thực hiện Đề án theo chức năng nhiệm vụ 

được giao về thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể 

chính trị 



Phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông về bảo tồn và phát huy di sản 

không gian văn hóa cồng chiêng trên địa bàn huyện. Phối hợp với cơ quan chức 

năng trong việc phát huy vai trò của hội viên, Đoàn viên trong bảo tồn và phát huy 

di sản văn hóa cồng chiêng; phối hợp thực hiện giáo dục, tuyên truyền, nâng cao ý 

thức của các hội viên, đoàn viên thuộc phạm vi quản lý. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ của Đề án theo phân cấp, phù hợp với khả năng ngân sách và điều 

kiện thực tế của địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các 

dân tộc thiểu số trên địa bàn; đồng thời, xây dựng sản phẩm văn hóa truyền thống 

các dân tộc thiểu số thành sản phẩm du lịch phục vụ du khách, trong đó, có sản 

phẩm di sản văn hóa cồng chiêng của các dân tộc thiểu số. 

- Hằng năm (trước ngày 20 tháng 11), báo cáo kết quả thực hiện Đề án về 

Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo 

theo quy định. Thực hiện tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án trên địa bàn. 

7. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện 

 Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện, các cơ quan, đơn vị, lực lượng và chính 

quyền địa phương tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số 

nơi vùng biên giới giữ gìn và phát huy di sản văn hóa cồng chiêng nhằm đẩy mạnh 

hoạt động văn hóa, văn nghệ các dân tộc, tăng cường tình đoàn kết dân tộc, nâng 

cao nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho người dân, góp phần ổn định chính 

trị, an ninh trật tự nơi vùng biên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian 

văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025” của Ủy ban nhân dân 

huyện  Ngọc Hồi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận:                                  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở VHTTDL tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện(b/c); 

- UBMTTQ huyện(p/h); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PVP HĐND-UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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PHỤ LỤC 1: 

KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY DI SẢN KHÔNG 

GIAN VĂN HÓA CỒNG CHIÊNG GIAI ĐOẠN GIAI ĐOẠN 2020 – 2025  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NGỌC HỒI 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

STT NỘI DUNG KẾ HOẠCH KINH PHÍ 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

Năm 

2023 

Năm 

2024 

Năm 

2025 

1 Sưu tầm, tìm hiểu, khảo sát, tập hợp các 

di sản văn hóa truyền thống 

25 25 25 25 25 

2 Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn bồi 

dưỡng tổ chức các hoạt động văn hóa ở 

cơ sở 

20 
20 20 20 20 

3 Tăng cường tuyên truyền, vận động 

nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm 

trong công tác bảo tồn, phát huy không 

gian văn hóa cồng chiêng và văn hóa 

30 30 30 30 30 



truyền thống 

4 Hỗ trợ kinh phí sửa chữa những nhà 

rông truyền thống bị hư hỏng, xuống cấp 

50 50 100 100 100 

5  Phục dựng lễ hội truyền thống 

 

50 50    

6 Mở lớp truyền dạy đánh cồng chiêng, 

chỉnh chiêng…. 

50 50 50 50 50 

7 
Tổ chức các Liên hoan cồng chiêng, 

Ngày hội văn hóa - ẩm thực tại xã, 

huyện;, tham gia các sự kiện văn hóa – 

du lịch của tỉnh,  

150 
150 150 150 150 

8 
 Hỗ trợ cồng chiêng cho các làng DTTS 

chưa có cồng chiêng 
200 

 

200 200 

 

200 

 

200 

 

TỔNG CỘNG 
575 

575 575 575 575 

 

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: 2.875.000.000 đồng (Hai tỉ tám trăm bảy 

mươi lăm triệu đồng) 

 

 

PHỤ LỤC 2: 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN BẢO TỒN, PHÁT HUY DI SẢN 

KHÔNG GIAN VĂN HÓA CỒNG CHIÊNG GIAI ĐOẠN GIAI ĐOẠN 2020 – 2025  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NGỌC HỒI 

 

STT NỘI DUNG Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Ghi 

chú 

1 Sưu tầm, tìm hiểu, khảo sát, tập 

hợp các di sản văn hóa truyền 

thống 

Phòng VH&TT; 

 Trung tâm 

VHTTDL&TT, 

Phòng Dân tộc, UBND 

các xã, thị trấn 
 

2 Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn 

bồi dưỡng tổ chức các hoạt động 

văn hóa ở cơ sở 

Phòng VH&TT; 

Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao, Du lịch và 

Truyền thông 

UBND các xã, thị trấn  



3 Tăng cường tuyên truyền, vận 

động nhân dân nâng cao ý thức 

trách nhiệm trong công tác bảo 

tồn, phát huy không gian văn hóa 

cồng chiêng và văn hóa truyền 

thống 

Trung tâm 

VHTTDL&TT, 

Phòng VH&TT, 

UBND các xã, các cơ 

quan, đơn vị liên quan 

 

4 Hỗ trợ kinh phí sửa chữa những 

nhà rông truyền thống bị hư hỏng, 

xuống cấp 

UBND các xã, thị 

trấn 

Phòng VH&TT, Trung 

tâm VHTTDL&TT, 

các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

 

5  Phục dựng lễ hội truyền thống 

 

Trung tâm 

VHTTDL&TT 

Phòng VH&TT, Phòng 

dân tộc; UBND các xã, 

tt  

 

6 Mở lớp truyền dạy đánh cồng 

chiêng, chỉnh chiêng…. 

Trung tâm 

VHTTDL&TT, 

Phòng VH&TT, 

UBND các xã, thị trấn 

 

7 
Tổ chức các Liên hoan cồng 

chiêng, Ngày hội văn hóa - ẩm 

thực tại xã, huyện;, tham gia các 

sự kiện văn hóa – du lịch của tỉnh,  

Trung tâm 

VHTTDL&TT, 

Phòng VH&TT, 

UBND các xã, thị trấn  
 

8 
 Hỗ trợ cồng chiêng cho các làng 

DTTS chưa có cồng chiêng 

Phòng VH&TT UBND các xã, thị trấn 
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